
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 24/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 15 marzo 2011, n. 175
 
Legge regionale 30 settembre 2004, n. 15 e successive modificazioni e il relativo regolamento di
attuazione n. 1/2008. Istanza di autorizzazione modifiche statutarie della Fondazione “Santa Maria di
Merino”, con sede in Vieste (Fg).
 
 
 
 Il giorno 15 marzo 2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Area Politiche Per la Promozione della Salute, Delle Persone e Delle Pari Opportunità
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
GOVERNANCE E TERZO SETTORE
DOTT. PIERLUIGI RUGGIERO
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la determinazione dei Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009, di nomina del dirigente
dell’Ufficio Governance e Terzo Settore;
 
 richiamata la determinazione dirigenziale n. 690 del 19.10.2010 di organizzazione dello svolgimento
delle funzioni dirigenziali all’interno del Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità;
 
 Visto che l’art. 6 - comma 5 - della L.R. n. 7/1997 dispone che gli atti adottati dai dirigenti sono resi
pubblici mediante l’inserimento in apposito Albo istituito presso il Settore Sistema Servizi Sociali con atto
dirigenziale n. 001 del 12 agosto 1998;
 
 Visto l’atto del dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali della Regione Puglia n. 444 del
07/07/2009, con il quale, ai sensi della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15 e successive
modificazioni ed integrazioni, è stata accolta l’istanza di trasformazione in persona giuridica di diritto
privato, quale Fondazione, dell’IPAB “Opera Pia Santa Maria di Merino”, con sede in Vieste,
contestualmente all’approvazione della proposta di statuto;
 

1



 Visto l’art. 7 dello statuto approvato con atto dirigenziale n. 444 del 07.07.2009 che prevede, tra l’altro,
che dei cinque membri componenti il consiglio di amministrazione, due sono di nomina del Prefetto di
Foggia;
 
 viste le risultanze del procedimento amministrativo avviato su istanza presentata in data 06 dicembre
2010 dal Commissario straordinario della Fondazione “Santa Maria di Merino”, con sede in Vieste (FG),
con la quale, in esecuzione della delibera commissariale n. 2 del 12.11.2010, ha chiesto, in virtù del
trasferimento delle competenze dalla Prefettura alla Regione avvenute in seguito al decreto legislativo n.
112/98, l’autorizzazione a modificare l’articolo 7 dello statuto approvato con atto dirigenziale n. 444 del
07/08/2009 relativamente alla previsione dei due membri del Consiglio di amministrazione della
Fondazione nominati dal Prefetto di Foggia;
 
 valutata e condivisa la proposta della responsabile della posizione organizzativa di Foggia di accogliere
la richiesta di approvazione delle modifiche statutarie;
 
DETERMINA
 
1. Di approvare la modifica dell’art. 7 dello statuto della Fondazione “Santa Maria di Merino”, approvato
con atto dirigenziale n. 444 del 07.07.2009, con la seguente nuova formulazione:
 La Fondazione è retta da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri, compreso il
presidente, scelti e nominati rispettivamente due dalla Regione Puglia, uno dall’autorità Ecclesiastica
rappresentata da SE l’Arcivescovo di Manfredonia-Vieste e due dalla locale Amministrazione Comunale,
che non sí trovino in situazioni di incompatibilità o di conflittualità.
 Il Consiglio di Amministrazione elegge nel proprio seno il Presidente e Vice Presidente; l’elezione segue
a maggioranza assoluta dei voti segreti. Tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione durano in
carica quattro anni e possono essere riconfermati senza interruzioni.
 I componenti del Consiglio di Amministrazione che, per qualunque motivo, vengano a cessare dalla
carica nel corso della normale durata di questo, sono sostituiti nei modi stabiliti dal primo comma di
questo articolo.
 I componenti uscenti durano in carica fino alla effettiva loro sostituzione.
 Tutti i membri devono essere in possesso dei requisiti di rispettabilità ed onorabilità, di cui all’att. 15 -
comma 5 della legge 7.3.1996, n. 108 e successive modificazioni.
 E’ prevista la possibilità che il Consiglio di Amministrazione sia integrato da un membro designato da un
Ente, pubblico o privato, che ritenga di aderire alla Fondazione con un conferimento patrimoniale o
finanziario di valore pari o superiore ad Euro 250.000,00, aggiornato nel suo limite, ogni dieci anni.
 Il membro così designato resta in carico fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione.
 L’Ente, PUBBLICO O PRIVATO, che ha aderito alla Fondazione nei termini e nei modi
precedentemente indicati, provvede alla scadenza della durata del Consiglio di Amministrazione a
designare un proprio rappresentante.
 
2. di approvare la modifica dell’art. 7 dello Statuto della Fondazione “Santa Maria di Merino”;
 
3. di approvare il nuovo statuto della Fondazione “Santa Maria di Merino”, con sede in Vieste, composto
di 21 articoli nel testo approvato dal commissario straordinario con delibera n. 2 del 07.07.2010 vistato e
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
4. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data di notifica.
 

2



 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 Il presente atto, composto di n. 11 (undici) facciate (comprensivo degli allegati), redatto in unico
esemplare, è esecutivo, non comporta gli adempimenti contabili di cui all’art. 79 della Legge Regionale
16 novembre 2001, n. 28 non derivando dal medesimo alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
Il Dirigente dell’ufficio
Governance e Terzo Settore
Dott. Pierluigi Ruggiero

3


